Sed nihilominus nostra opinio negatiua præfata præualuit apud Iuristas, & Theologos, & magis recepta est, quam tenent, & sequuntur Nauar. lib. 4. consil. in 2. editione, tit. de clandestin. desponsatione, consil. 3. numero 3. & in tit. de sponsal. consil. 1. numero 3. Azeued. in l. 1. numero 23. 33. & 36. tit. 1. lib. 5. nouæ collect. Reg. Albornoz in sua arte contract. lib. 4. tit. 8. Spino in Specul. testament. glos. 15. numero 78. & ex Theologis noster Concanonicus Magister Palac. in 4. distinctione 28. questione ultima, prope fin. versic. exquiris: Petr. de Ledesma. de matrimonio questione 45. articulo 5. puncto 2. post quartum dubium folio 182. conclusione 1. & in sum. de sacramento matrimon. cap. 6. del consentimiento, pag. 71. col. 2. in versiculo, La segunda dificultad. Manuel Rodriguez in 1. tom. sua summæ in 2. editione cap. 220. numero 1. Vega lib. 6. sua sum. casu 104. & 122. & videtur supponere Ludouic. Lopez in secunda parte sui instruct. de matrim. cap. 37. folio 104. 1. columna 1. & hanc nouissime probat, & amplectitur Thom. Sanchez ubi sup. numero 3. & 4. & cum hac remanet Zeuall. ubi supra, itaque communis re vera dici potest hæc nostra sententia, Deo gratias, & verissima atque omnino tenenda.

Et procedit etiam si clandestine matrimon. contrahentes animum habuerint se obligandi eo modo quo melius possunt, vt recte credit Thom. Sanchez ubi supra, numero 6. aduersus Petr. de Ledesma. Manuel. & Vegam ab eo relatos, & eundem Petrum de Ledesma. in d. sua sum. pag. 72. col. prima in versic. Digo lo tercero, sed errant, quia etiam præd. verbis noluerunt se obligare de futuro, sed de præfenti, hoc autem non valuit, ergo nec de futuro: quia hoc modo non se obligarunt, nec de eorum intentione sic se obligandi constat, & illa verba meliori modo intelliguntur, vt sonant, scilicet de præfenti quomodo absque parrocho, & testibus minime obligant.

Limitatur tamen nostra, & communis sententia vt non procedat quando ultra processum est, nempe ad virginis deflorationem, quia tunc ratione dani illati, & iniustitiæ tenebitur vir eam ducere: ita Petr. de Ledesma. ubi supra in primo loco conc. 2. & in sum. pag. 71. col. 2. ad fi. ibi Digo lo segundo, & in prin. col. sequentis, & Vega d. casu 122. & Manuel. ubi sup. loquitur etiam quando animo decipiendi sic contraxit, contrariū tamen etiam in præd. casu probat, & tenet Thom. Sanchez ubi supra, non solum respectu ducendi, vt eam ducere non teneatur, sed neque ad aliam restitutionem, sicut quando ficte fuit contractū, quia ipsa sciuit, vel scire debuit statim esse nullū, & pœna grauissima dignum: ipse vero verius, & tenendum esse censeo in hac specie, quod ipse eam ducere præcise minime teneatur, cum contractus matrimonij præcedens sit nullus, & irritus, ergo eius virtute ad id non tenetur, sed ratione stupri tenebitur ei ad restitutionem damni illati arbitrio boni, & prudentis viri, argumento c. 1. & 2. de adult. & eorum quæ resoluimus contra eundem Thom. Sanchez supra c. præcedent. licet in alio casu, sed tamen eius rationes idem probant in hoc.

CAPITVLVM XII.

De subarratione anuli, quid in hac materia operetur?

S V M M A R I V M.

- 1 Subarratio anuli quid operetur in materia matrimoniali? & in numeris sequentibus, & numero 2. quod consuetudo loci in hoc attendenda est, ubi, & num. 3. quid erit dicendum semota consuetudine ante, & post Concilium Tridentinum: & num. 4. in quo digito immitti debet ad hoc anulus.
- 2 Sponsus qui habito tractatu inter amicos de matrimonio contrahendo, cum aliqua foemina, misit ei arras, vel iocalia, eaque ipsa recepit, videtur eam desponsare, quia hoc est signum sufficiens mutuae promissionis, & quid si parentes eidem foeminae anulum miserint? num. 6.
- 3 Sponsalia erunt si cum tractaretur de matrimonio contrahendo viro promittenti matrimonium foemina requisita manum dedit ad fidem recipiendam.
- 4 Matrimonia praesumpta hodie cessant attento Concilio Trident. nisi eius forma seruetur?

Subarratio anuli ex se est signum equiuocum, vnde si nihil praecessit, ex quo matrimonium, vel sponsalia praesumi valeant, neutrius erit effectus, Menoch. alios referens de praesumptione lib. 3. praesumptione 2. numer. 1. cum sequentibus Mascard. de probat. conclusione 1024. & sequent. post Abb. in ca. fina. num. 7. de desponsatione impub. Greg. Lopez in l. 2. verb. diziendo, tit. 1. partita 4. Soto in 4. distinctione 27. quaest. 2. art. 1. conclusione 2. Thomas Sanch. cum alijs lib. 1. de matrimon. disputatione 22. numero 1.

2 Verum si consuetudo loci sit; vt anuli traditio significet sponsalia (vel olim ante Concilium Trident. matrimonium) hoc ipsum praesumitur iuxta loci consuetudinem, glos. in ca. foemina 30. quaestione 5. Abb. & communis in cap. final. de desponsatione impub. Paris. consil. 55. nu. 43. & consil. 60. columna vltim. lib. 4. sequitur, & communem profitetur D. Couar. in 4. de sponsal. 2. parte ca. 4. in princ. sub numer. 3. ibi, vel quando est consuetudo, &c. Menoch. vbi supra num. 6. Cepola consil. 1. civil. n. 14. Lopus alleg. 56. n. 5 14. & 16. Aretin. consil. 13. n. 4. refert, & sequitur plures Theologos allegans idem tenentes Thom. Sanch. vbi supra numero 2.

3 Semota autem consuetudine si vir foeminae consensum coniugalem exprimenti anulum tradiderit, matrimonium censentur contrahere, iuxta glos. quam ibi singularem dicit Abb. in ca. penultim. de sponsal. glos. etiam in ca. tua in glos. verba de sponsal. est communis haec sententia in dictis locis, prout eam profitentur, & sequuntur Couar. vbi supra d. num. 3. in princ. & in vers. id tamen, vbi eam magis communem affirmat, & Menoch. vbi supra numero 4. Mascard. etiam vbi supra num. 2. & 3. Villalob. in suis communibus opin. litera M. num. 59. & alij citati per Thom. Sanchez vbi supra numero 3. qui idem sequitur, & addit, quod si sponsalia praecesserunt ex parte vnus, non vero verba matrimonij erunt sponsalia per subarrationem anuli alterius.